
فرید الدین حداد عادل

اتفاقات مهم و مؤثر لزوماً بزرگ و گران نیستند. گاهی مدیریت 
لایق و خوش فکر می تواند با بهره گیری از ظرفیت های موجود، 

گامي مؤثر برای مجموعه بردارد.
استفاده از رمزینه های سریع پاسخ در کتاب های درسی محصول 

هم رسانی چند پدیدة متفاوت است:
é شیوع کرونا مصاحبت معلم و شاگرد را کم کرد. خیلی از 
آنچه باید در کلاس یا آزمایشگاه مشاهده می شدند و شاگردان در 
کنار معلمان خود فرا می گرفتند، بلاتکلیف ماند. آزمایشگاه های 
مدرسه هـا کـه رنجـور بودنـد، بدون استفـاده مانـدند و درس هاي 
آزمایشگاهی و خیلی از مفاهیم عمیق نظری به بوتة فراموشی 
سپرده شدند. کاری هم نمی شد کرد؛ جان شاگردان و معلمان در 

خطر بود و برگزاری کلاس توجیه منطقی نداشت.
در شرایط کرونایی، مسئولان آموزش و پرورش باید به طریقی 
معلومات را به دست و مغز مصرف کنندة نهایی و اصلی می رساندند.
é خیلی از مدرسه هاي کشـور ظرفیت برگـزاری آزمایش را 
نداشتنـد. این مسئـله و معضل به دغدغـة جـدی همة اصحـاب 
تصمیم سازی و تصمیم گیری تبدیل شده بود. بچه ها خیلی از 
مطالب را باید فقط از روی صفحات کتاب بخوانند و این اتفاق 
نامیمـون برای مقولـة ترویـج دانش که هـر روز بیشتر گستـرش 

می یابد، دردناک است.
در حوزة ترویج عملیِ دانش با مشکلات عدیده اي روبه رو هستیم. 
فضای مناسب نداریم. امکانات آزمایشگاهی کافی نیست. گاهی 
دانش معلمان هم برای آموزش عملی این مباحث کافی نیست. 
یافتن راه حل کوتاه مدت و میان مدت مسئلة اولیة دست اندرکاران 

تعلیم و تربیت شد.
é اتفاق پیدایش رمزینه ها و ارتقاي آن ها و شیوع بهره برداری از 

آن ها هم فرصتي جدید و تازه یافته بود.
é گسترش شبکة اینترنت در سراسر کشور، یک حلقة متأخر از 
این زنجیرة مسائل را کامل کرد. پیش از این بخشی از محصولات 
سودمند در اینترنت قابل بهره برداری بودند، اما خود اینترنت در 
اختیار اکثر مردم نبود. در سال های اخیر، شبکة مذکور به عموم 
روستاها هم رسید و فراگیری آن به طرز چشمگیری گسترش یافت.

é دستگاه های تلفن همراه هوشمند در دوران کرونا بین جمع 
گرفتند.  قرار  بهره برداری  مورد  مردم  و  دانش آموزان  از  کثیری 
نظام تعلیم و تربیت در مواجهه با استفادة کودکان و نوجوانان از 
گوشی های هوشمند، محافظه کارانه و دغدغه مند مخالفت و تحفظ 
داشت. این حساسیت های تربیتی بجا بودند و همچنان هستند. اما 

وقتی به دلیل شیوع کرونا، این ابزار به ناچار در اختیار دانش آموزان 
قرار گرفته است، چرا از مزایا و مواهب آن بهره نبریم! کارشناسان 
تعلیم و تربیت ذهن خود را در مسیر استفاده از این امکانات فعال تر 

کردند.
é در دهة گذشته، در بخش هاي خصوصی و دولتی و عمومی 
محصولات سمعی و بصری و تولیدات با کیفیت چندرسانه ای تولید 
شده اند. امروز به راحتی می توان بخش قابل ملاحظه ای از برنامه ها 
و اهداف تربیتی و آموزشی نظام تعلیم و تربیت را در این قالب های 
سخت افزاری و نرم افزاری، با حفظ جنبة رقابت پذیری عرصة تولید 

و مصرف به مخاطب عرضه کرد.
به عبارت دیگر، توانمندی نرم افزاری و سخت افزاری جامعة ایرانی 
محصولات  به جای  آموزشی  مطالب  از  بخشی  جایگزینی  برای 
کاغذی یا آزمایشگاهی، با حفظ اکثر جنبه های موردنظر در علم 

برنامه ریزی درسی و آموزشی، در عمل محقق شد.
é و نكتة آخر این كه كتاب درسي صفحه هاي محدودي دارند و 
نمي توان مباحث مورد نیاز را در آن ها قرار داد، رمزینه ها این كار را 

به سادگي و گستردگي انجام مي دهند.
با عنایت به موارد گفته شده، در آموزش وپرورش اتفاقـي خوب 
و بجا رخ داد؛ کتاب های درسی به ابزارهای چند رسانه ای مجهز 

شدند و رمزینه ها در آن ها به  بار نشستند.
برکت وجود رمزینه ها در کتاب های درسی، عرصة  به  امروزه 

تعلیم و تربیت از چند مزیت جدید برخوردار شده است:
è عدالت آموزشی به معنی برخورداری بیشتر همة آحاد مردم از 

امکانات آموزشی در دسترس تر و ممکن تر شده است.
è حجم بالایی از محتوای چند رسانه ای، که عمدتاً محصول ملی 

است، گردآوری شده و در اختیار عموم مردم قرار گرفته  است.
è معلمان می توانند با استفاده از مطالب کتاب درسی و محتوای 
خود  کلاس  غنای  بر  آزمایشگاه،  از  برخورداری  بدون  رمزینه، 

بیفزایند.
è دانش آموزان نخبه قادر خواهند بود عطش علمی خود را در 

غیاب آزمایشگاه و معلمان توانا بر طرف کنند.
è مؤلفان کتاب درسی از این به بعد بار سنگین تری بر دوش 
خواهند داشت. از حالا به بعد هر محصول آموزشی در کتاب های 
درسی ضمیمة سمعی و بصری خواهد داشت. معنی این امر ایجاد 

تفاوت و تغییر جدی در مفهوم و مدل کتاب درسی است.
امید است مجموعه اتفاقات نیک حاضر بیش از قبل به جایگاه 

رفیع کتاب های درسی اعتبار و منزلت ببخشد.

رمزینهها!
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